¹⁶ Petrus Nigri, *Tractatus contra perfidos Judaeos de conditionibus veri Messiae*, cit. c. 43v.

¹⁷ Nel commento al *Salmo* 13,4 (*devorantes populum meum*), Nigri così riferisce: «quod ad literam de Judeis exponitur, qui comedunt christianos [...] quia interficiunt innocentes et paruulos christianorum et comedunt in mazot i. e. fogaciis uel azimis panibus sanguinem ipsorum et bibunt miscendo in vino in paza i. e. pascate in cena, ut expertum claret in sancto martire symone in Ciuitate Tridentina, quod mihi optime constat, qui processibus corrigendis personaliter interfui pluribus Judeis reis existentibus vinis tamen captis aliis sentenciatis Anno domini M° CCCCLXXXV, qui et Jubileus fuit ex indulto pape. Idem expertum est in ciuitate inclita Ratisponensi anno sequenti et in compluribus aliis locis.», Petrus Nigri, *Super Psalmos*, (München. *Bayerische Staatsbibliothek*, ms. Clm. 23818, c. 39v), in: Bernhard Walde, *Christliche Hebraisten Deutschlands am Ausgang des Mittelalters*, cit., p. 94 nota 2. I commentari, dedicati a Sisto IV, furono composti tra il 1476 e il 1477. Nell'indirizzo al pontefice Nigri, paragonandosi a Girolamo, ricorda ancora la permanenza in Spagna: «Quod soffronii diuum Jeronimum ecclesie sancte interpretem instigantis occasio fuit, quatenus de hebraica veritate in latinam lingwam librum ymmnorum transferret, hoc et mihi in hispaniis Judeorum latibulis cum paruulis rudimenta lingwe hebraice capienti existit causa huic operi feruencius insudare. Audiebam quippe per singulos versus comunis, qua vtimur, translacionis, cum solum gnarus essem, ad hebraicam collate veritatem interpretis iniurias; quibus ego laescitit tandem per dies cuiusdam peritissimi neofiti consilium cum exposcerem, psalterium, quo orando in ecclesiis vtimur, non esse translatum a Jeronimo asserebat, sed aliud quoddam michi in libraria salamantine vniuersitatis monstrandum. Quod tandem intuitus graui, qua vrgebar, animi molestia deposita resumtis viribus cepta letus prosequutus sum, hac intencione menti recondita, ut prenominatum opus, si doctus gracia dei suffragante tandem in lingwa hebraica euaderem, primum diligencius corrjgendo elaborandum susciperem. [...]», *ibid.*, p. 90.

¹⁸ Cfr. A. Esposito – D. Quagliioni, *Processi contro gli Ebrei di Trento (1475-1478)*, Padova, Cedam 1990-2008, 2 v.; W. Treue, *Der Trienter Judenprozeß. Voraussetzungen, Abläufe, Auswirkungen (1475-1588)*, Hannover, Hahn 1996.

è da escludere che la risonanza suscitata dall'episodio in seguito al quale molti ebrei tedeschi si rifugiarono nell'Italia settentrionale, avesse attivato anche l'attenzione del Marzio mentre attendeva alla stesura del suo *De incognitis vulgo*¹⁹, in terra veneta, nella sua residenza di Montagnana dove, accanto alla folta colonia di narnesi, abitavano anche molti ebrei, alcuni dei quali dediti agli *studia humanitatis* e soprattutto alla medicina.